
Provincia di Como

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 750 / 2017

OGGETTO: COMUNE DI PIGRA LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CENTRO SPORTIVO 
CUP I27B17000120006 CIG 7190820462 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE

 

Richiamata  la  convenzione  sottoscritta  in  data  20.07.2017  tra  il  Comune  di  Pigra e  la 

Provincia di Como per il conferimento alla Provincia delle funzioni di Stazione Appaltante ai 

sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs 163/2006, ora art. 37 comma 4 del D.Lgs 50/2016;

Richiamati i provvedimenti:

- Deliberazione n.08 del 28/03/2017 con la quale il Consiglio Comunale di Pigra  ha approvato 

il bilancio di previsione esercizio 2017;

- Deliberazione n. 4 del 18.02.2017 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di riqualificazione centro sportivo per un importo complessivo di € 

345.000,00; 

- Determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n. 183 del 30.08.2017 di impegno 

della spesa e copertura finanziaria dello stesso; 

 

Premesso che con determina a contrarre n. 706/2017 si stabiliva:

1) che la procedura in oggetto:

-      era di importo inferiore alla soglia comunitaria cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016 e 

poteva  essere affidata secondo la procedura prevista dall’art.63 comma c) del 

D.Lgs.50/2016 con preliminare pubblicazione sul profilo istituzionale dell’Ente di avviso 

per manifestazione di interesse e successivo invito a 30 operatori economici idonei, 



mediante l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement Arca di Regione 

Lombardia denominata Sintel, in conformità all’art.58 del medesimo Decreto;

-      era di sola esecuzione lavori;

-      sarebbe stata  aggiudicata  con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 con previsione ai sensi dell’art.97 c.8 del D.Lgs 50/2016 

 ai fini dell’aggiudicazione, dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che 

presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’art.97  comma 2 .

Atteso che:

-          in  data  09.08.2017  si  procedeva  alla  pubblicazione,  sui  siti  istituzionali  della 

Provincia  di  Como  e  del  Comune  di  Pigra e  sulla  Piattaforma  telematica  di  e-

procurement Arca di Regione Lombardia denominata “Sintel”, dell’avviso pubblico per 

acquisire manifestazioni  di  interesse a partecipare alla successiva fase di  invito alla 

procedura negoziata ;

-          entro il termine di ricezione delle domande di partecipazione all’avviso di cui sopra, 

fissato  per  il  giorno  13.09.2017  ,  ore  18:00,  pervenivano  n.  73  manifestazioni  di 

interesse;

-          in data 15.09.2017 si procedeva al sorteggio  di  30 numeri del protocollo delle 

richieste pervenute , come da verbale allegato;

Dato atto che:

-          in data 20.09.2017 si procedeva, pertanto, all’invio della lettera di invito tramite  

piattaforma Sintel alle seguenti 30 imprese estratte:

 

N. N.PROT. SINTEL OPERATORE ECONOMICO

1 1502434363862 GINI GIUSEPPE SPA

 

2 1502443139826 Scuffi f.lli srl

 

3 1503646527898 IMPRESA EDILE BRALLA & MONGA S.N.C. DI BRALLA 
GIULIO

4 1504105008062 PARACCHI DI PARACCHI MASSIMO E C. S.N.C.

 



5 1504706650728 PEDUZZI COSTRUZIONI S.A.S. DI PEDUZZI MARCO & C.

 

6 1504782190841 SELVA MERCURIO SRL

 

7 1504859880321 Petazzi Costruzioni srl

 

8 1505225918779 LEONI COSTRUZIONI S.R.L.

 

9 1505281687250 SOLDANI S.N.C.

 

10 1505295365741 BRUNI SCAVI S.N.C.

 

11 1502464698061 ceragioli costruzioni

 

12 1504773366780 SUARDI SPS

 

13 1502972992703 BORGIS SRL

 

14 1503331724507 EDILIZIA GENERALE S.R.L.

 

15 1503577834462 RONZONI SRL

 

16 1503668735436 DAPAM SRL

 

17 1504005681036 STE.PA SRL



 

18 1504257307589 PERLINI GEOM.BARTOLOMEO

19 1504509926500 EDIL  EUROPA s.r.l.

 

20 1504777592694 ITALBETON SRL

 

21 1504792373941 OLIMPIA COSTRUZIONI SRL

 

22 1504949653111 TIDIEMME S.R.L.

 

23 1505127898735 CAROMAR S.r.l.

 

24 1505208238694 IGES   S.r.l.

 

25 1505217640485 F.LLI ANASTASI S.R.L.

 

26 1505284448676 CO.E.S.I.    S.r.l.

 

27 1505287794867 locatelli lavori stradali spa

 

28 1505306147353 Stucchi  & C. srl

 

29 1505315409559 S.A.I.M.P. - SAIMP srl

 

30 1505317416822 LUIVAT DI VATALARO  LUIGI



 

 

 

- nella lettera di invito, si indicava il termine di scadenza per la presentazione delle offerte  alle 

ore 18,00 del giorno 02.10.2017;

Atteso che:

Ø  entro tale termine presentavano offerta n. 14 operatori economici ;

- in seduta pubblica del 03.10.2017 il Presidente del seggio di gara, prima dell’apertura delle 

offerte,  procedeva  all'estrazione  attraverso  la  piattaforma  SINTEL  del  metodo  di 

determinazione  della  soglia  di  anomalia  dell'offerta  ai  sensi  all’art.  97  comma 2:  veniva 

estratto il metodo di cui alla lettera “a” ;

- la verifica condotta in sede di gara ha accertato  , da parte degli operatori economici ,  la 

presentazione di documentazione, completa e regolare, idonea a comprovare il possesso dei 

requisiti di ordine generale e speciale richiesti dalla lettera di invito ;

-          l’ apertura delle offerte economiche  dava il seguente risultato:

 OPERATORE ECONOMICO
Ribasso 
del 

1STE.PA  SRL 27,75%

2ITALBETON SRL 15,69%

3TIDIEMME S.R.L. 18,15%

4LEONI COSTRUZIONI S.R.L. 20,80%

5CO.E.S.I. S.r.l 22,84%

6PEDUZZI COSTRUZIONI S.A.S.DI PEDUZZI MARCO & C. 15,14%

7CAROMAR S.r.l. 20,52%

8SOLDANI SNC ATI CON ORIZZONTE  VERDE SRL 20,77%

9ATI SELVA MERCURIO SRL CON PELLEGATTA ARISTIDE 21,88%

10BRUNI SCAVI S.N.C. 14,623%

11IMPRESA EDILE BRALLA & MONGA S.N.C.DI BRALLA 17,33%



GIULIO e c.

12DAPAM SRL 21,712%

13Scuffi f.lli srl 14,55%

14ceragioli costruzioni

23,77%

Verificato ,   che ai sensi dell’art.97 del D.Lgs 50/2016 la soglia di anomalia calcolata con il 

metodo estratto  è pari al 21,13640%, in applicazione del comma 8 del medesimo articolo, 

vengono automaticamente escluse le seguenti offerte che presentano un ribasso superiore alla 

soglia predetta: 

 

1 STE.PA SRL 27,75%

2 CO.E.S.I. S.r.l. 22,84%

3 ATI SELVA MERVCURIO SRL CON PELLEGATA ARISTIDE 21,88%

4 DAPAM SRL 21,712%

5 ceragioli costruzioni 23,77%

 

 Riscontrato che la prima offerta non anomala risulta essere quella presentata dall’Impresa 

LEONI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via Casasco n. 42, 22028 San Fedele Intelvi- P.I. 

02013640137- con il ribasso del 20,80%, si aggiudica conseguentemente l’appalto in oggetto 

alla medesima;

Tutto ciò premesso,

Richiamate le deliberazioni:

Ø  la deliberazione del Consiglio Provinciale n.42 del 16.11.2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

Ø   la deliberazione del Presidente n. 2 del 10.01.2017 con la quale è stata approvata la 

proroga del Piano esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio.

 

DETERMINA



 

1.    di approvare il report di procedura ID 89259312 costituente verbale delle operazioni 

di affidamento, rilasciato dalla piattaforma telematica Sintel in data 03.10. .2017 ed 

allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

2.    di  aggiudicare   i  “Lavori  di  riqualificazione  centro  sportivo  in  comune  di  Pigra 

all’Impresa  LEONI COSTRUZIONI S.R.L.   con sede in  via Casasco n.42, 22028 San 

Fedele Intelvi - P.I. 02013640137 - con il ribasso del 20,80% sull’importo posto a base 

di gara di € 269.406,46 e quindi per l’importo ribassato di € 213.369,92 aumentato 

degli oneri di sicurezza pari a € 2.000,00 corrispondenti all’ importo netto contrattuale 

di € 215.369,92 (oltre IVA);

3.    di  dare atto che la  presente aggiudicazione diverrà efficace,  ai  sensi  dell’art.  32 

comma 7 del Decreto Legislativo n. 50/2016, successivamente alla verifica dei requisiti 

autocertificati in sede di gara;

4.    di  trasmettere copia  della  presente  determinazione  al  Comune  di  Pigra  per  il 

perfezionamento della prenotazione o l’assunzione dell’impegno di spesa, per la stipula 

del  contratto  nelle  forme  previste  dal  vigente  regolamento  comunale  e  per  le 

comunicazioni  previste  dall’art.  1  comma 32  della  Legge  190/2012,  nonché  per  le 

comunicazioni di cui all’art. 213 del D.Lgs. 50/2016 , da effettuare entro 30 gg. dalla 

data di aggiudicazione;

5.    di dare atto inoltre che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del 

bilancio dell’Ente.

Lì, 04/10/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


